Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationum// Roberti Bel-/Iarmini Politiani,// Societatis
Iesv// De Controversiis// Christianae Fidei, Adver-/sus
huius temporis Haereticos,// Tomus ...**

De Sacramento Eucharistiæ - Sex Libris Explicata

Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>

Ingolstadii, [1589]

VD16 B 1603

XVI. De ministro Sacramenti Eucharistiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54113](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-54113)

diuiderentur in varias regiones, totos se ad orationem colligere solitos, & maximè ad sacrificium celebrandum, semper in memoria habentes illud: *Hoc est corpus meum.*

VLTIMVM est ibidem, vbi dicit, Catholicos tribuere consecrationem non solum recitationi verborum, sed variis sacrificuli gestibus, expansioni manuum, elevationi, inclinationi cœruiis, conuersioni corporis, libri transpositioni. SED hæ sunt meræ nugæ: nemo enim Catholicorum in his ponit essentiā consecrationis; et si cæremorias ipsas meritò omnes venerantur.

CAPVT XVI.

De ministro Sacramenti Eucharistie.

EXPLICATIS caussis intrinsecis Sacramenti huius, materia videlicet, & forma: sequitur ut de extrinsecis, efficiente, & fine, siue effectu' disputeamus. Ac de efficiente quidem primaria caussa, nulla controvërsia est; constat enim Christum esse, qui & Sacramentum hoc instituit, & primus confecit, & nunc etiam per ministros suos quotidie conficit. De caussâ secundaria, id est, de ministro, multa disputata sunt in lib. de Sacrementis in genere, vt, an requiratur fides in ministro, an bonitas, an intentio, & alia id genus, quæ sunt communia ministris omnium Sacramentorum: tractatum quoque fuit, an ministri Sacramentorum quilibet Christiani sint, an solum ij, qui certo ritu ad hoc ministerium consecrati sunt. Quare hoc loco id solum tractandum est in particulari, num ad Eucharistie consecrationem, requiratur certa ministrorum ordinatio, an vero non requiratur.

Et quidem Ioannes VViclefus in dubium hoc reuocauit teste Thoma VValdensi, tomo 2. de Sacrementis, cap. 7. & 28. Videbatur illi valde mirum, si posset malus Sacerdos consecrare Eucharistiam, & id non posset laicus bonus: non tamen omnino rem definire voluit.

At Lutherus audacior apertissimè rem definiuit: siquidem Lutheri sententia manifestissima est, quemlibet Christianum ex Baptismo potestatem habere Eucharistiam consecrandi, licet officium assumere nemo debeat, nisi legitimè vocatus, excepto casu necessitatis. Id habet Lutherus in libro de Babyl. captiu. cap. de Ordine; in lib. de instituendis ministris ad sena-

H h s rum

tum Pragensem; in libro de Missa abroganda; in lib. de notis Ecclesiæ, & alibi. Quare Lutherus ordinationem ministrorum solum necessariam putat ob disciplinam, & ordinem Ecclesiæ; esset enim nimia confusio, si quilibet Sacramenta conficeret vellet: non autem, quod Sacramentum non esse rerum, si ab aliquo non ordinato conficeretur. Immò in libro de Missa priuata, & vunctione Sacerdotum, edito anno M.D. XXXIV. eò usque progressus est, ut diceret, Sacramentum verum futurum, etiam si a Diabolo conficeretur.

Ab hac sententia Sacmentarij aperte recesserunt. Eius-
nim initio Zwinglius Lutherum sequeretur, ut pater ex libro
de vera & falsa religione, cap. de aliis Sacmentis; Calvinus
tamen non solum Eucharistiam, sed etiam Baptismum ini-
tum esse docet, si ab alio, quam à publico ministro confi-
citur, ut pater ex lib. 4. Institutionum, cap. 1. §. 22. & cap. 3. §. 10. &
cap. 15. §. 22. & in antidoto Concilij, sessione 7. canone 10. &
idem habet Henricus Bullingerus deinde 5. sermone 8. &
Quare nihil hoc loco cum Sacmentariis negotium nobis
erit.

Porrò Martinus Kemnitius, & alij recentiores Lutherani
timide Lutherum sequuntur: nam et si idem sentiunt, quod
ipse sensit, tamen istam questionem ut plurimum dissimile-
re solent. Nam ab una parte vident argumenta Catholico-
rum evidentissima, quæ sine summa impudentia negari ne-
queunt; ab altera parte non possunt ad Catholicos accedere,
quin deserant non solum suum Prophetam Lutherum, sed
tiam duo principia doctrinæ Lutheranæ ab omnibus rece-
ptissima: ob quæ valde mirandum est, Sacmentarios differ-
tere in hac re à Lutheranis.

Principia communia hæc sunt. PRIMUM Sacmenta non
operari nisi excitando fidem; ex quo principio (in quo omnes
omnino conueniunt) evidenter sequitur Sacmentum non
pendere ab ulla ministri qualitate. Verba enim Sacmenta-
lia, & signa fidem excitare possunt à quoconque exhiben-
tur: idem enim verba significant, & significando mouent animum
audientis, siue dicantur ab ordinato, siue à non ordi-
nato; immò siue ab homine, siue à dæmone, siue etiam à phe-
taco vel coruo. Vnde Kemnitius in 2. par. Examini Concilij
sess. 13. cap. 1. in fine, Catholicos reprehendit, quod Eucha-
ristia consecrationem pendere velint non à sola verborum co-
nitatio-

citatione, sed etiam à consecratione, siue ordinatione perso-
næ recitantis.

SECUNDVM principium est, per ordinationem ministro-
rum non imprimi illum characterem, neque dari villam no-
num spiritualem potestatē, sed solum viuum seu officium.
Vnde tām apud Lutheranos quām apud Caluinistas potest
vnuſ & idem hodie esse minister, cras non minister, siue ho-
die clericus, cras laicus: dimisso enim officio nulla est inter
eosclericorum à laicis distinctio. Ex hoc etiam principio ma-
nifestè sequitur, non requiri villam electionem, vel ordinatio-
nem ministrorum, vt verum Sacramentum Eucharistiæ con-
ficiatur; sed tantum vt ordo, & disciplina seruetur. Quare Lu-
therani omnes, nisi doctrinam suam destruere ipſi velint, co-
guntur Lutheri sententiam sequi de potestate consecrandæ
Eucharistiæ omnibus Christianis communi.